
 
 
 
 

SERVIZIO  TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA N. 7  - 10128  TORINO FAX 011 - 8614276 
 

1 

 

 

Determinazione del Dirigente del  
Servizio Tutela e Valutazioni Ambientali 

 
 

N. 19  - 46236/2014 
 
 
OGGETTO:  CORSO DI FORMAZIONE PER IL PERSONALE OPER ANTE NEI SITI 

ESTRATTIVI. 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL’ING. ALBERTO  
MARTINETTI  
(U.S. EURO 1.040,00=) 

 
Il Dirigente del Servizio Tutela e Valutazioni Ambientali 

 
Premesso che nel Programma per l’affidamento di incarichi di collaborazione, studio, ricerca e 
consulenza per l’anno 2014, quale allegato alla D.C.P. 276-12254/2014 di approvazione del Bilancio 
di previsione 2014 e relativi allegati, è compreso l’incarico di docenza per un corso di formazione del 
personale operante nei siti estrattivi al corretto uso dei dispositivi di protezione individuale e della 
normativa tecnica di riferimento; 
 
Rilevato che l’incarico prevede una parte strettamente teorica nella quale inquadrare cosa si intende 
per dispositivo di protezione individuale alla luce del D.lgs 81/08 e nello specifico: 
Definizione DPI 
Obbligo utilizzo DPI 
Requisiti DPI (approfondimento D.lgs 475/92: Requisiti di progettazione, innocuità, confort ed 
efficacia, informazione e conformità CE) 
Obblighi dei datori di lavoro e dei lavoratori 
Criteri per l’individuazione e l’uso dei DPI (approfondimento DM 2.5.2001) 
Elenco (non esaustivo) di tutti i DPI previsti dal D.lgs 81/08 (Allegato VIII al D.lgs 81/2008) 
Elenco e illustrazione approfondita dei DPI specifici previsti nell’attività estrattiva e negli impianti di 
lavorazione degli inerti annessi all’attività di cava con approfondimento delle normative tecniche di 
riferimento (UNI EN) con particolare attenzione alla: 
Protezione arti superiori contro rischi meccanici (abrasione, lacerazione, tagli ecc.) e contro vibrazioni 
Protezione arti inferiori contro rischi meccanici (perforazione, tagli, urti, scivolamento, ecc.), contro 
vibrazioni, contatti elettrici, rischi termici (intemperie, freddo) 
Protezione occhi, vie respiratorie, udito, capo 
Altri ed eventuali 
Sanzioni per lavoratori e datori di lavoro ed eventuali ulteriori approfondimenti circa l’utilizzo dei DPI 
Scenari di possibile infortunio/malattie professionali in cava e/o impianti annessi in mancanza di 
utilizzo di DPI (analisi di casi concreti: es. caduta materiale lapideo dall’alto, inalazione di polveri 
durante la rifinitura dei blocchi di pietra estratti, vibrazioni e rumore dovute all’utilizzo del martello 
pneumatico, ecc) 
 
Studio, approfondimento e risposte ai quesiti, curiosità e/o perplessità sorti durante la docenza, con 



 
 
 
 

SERVIZIO  TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA N. 7  - 10128  TORINO FAX 011 - 8614276 
 

2 

 

 

preparazione di eventuale materiale da pubblicare sul sito istituzionale,. 
 
Redazione di un opuscolo cartaceo rilasciato ai partecipanti con i temi di maggiore interesse trattati 
durante la giornata di studio. 
 
Attesa la necessità di procedere alla realizzazione della citata giornata di studio, e considerato che si 
rende necessario conferire un incarico a soggetto esterno, in considerazione della professionalità 
specifica a tal fine necessaria non rinvenibile nell'ambito del personale interno alla Provincia, come 
emerso dal fatto che l’avviso di ricerca di professionalità all’interno dell’Ente, pubblicato sul sito 
istituzionale il 26/11/2014, non ha prodotto alcun esito; 
  
Considerato, peraltro, non conveniente acquisire, in via permanente, maggiori risorse umane, attesa la 
temporaneità della prestazione oggetto del presente incarico; 
 
Vista la scheda istruttoria depositata agli atti del fascicolo del presente provvedimento, in relazione 
all’assenza di strutture organizzative interne all’Ente in grado di assicurare i medesimi servizi oggetto 
dell'incarico;  
 
Richiamato l'art. 110, comma 6, del Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali, approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale, per obiettivi determinati e con convenzioni a 
termine, possono essere previste collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità; 
 
Richiamato l’art. 7 commi 6, 6-bis, 6-ter, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 che individua i presupposti 
di legittimità per l’affidamento di incarichi esterni, demandando ai Regolamenti per l’ordinamento 
degli uffici e dei servizi dei singoli enti locali, l’adeguamento a tali principi; 
 
Richiamato inoltre l'art. 62, comma 2 del vigente Statuto, ai sensi del quale, per esigenze cui non si 
possa far fronte con personale in servizio, la Provincia può provvedere in via eccezionale, temporanea 
e non continuativa, mediante incarichi professionali, alla soluzione di specifiche problematiche relative 
a questioni determinate e delimitate, stabilendo preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso 
della collaborazione; 
 
Richiamato, altresì il vigente Regolamento per l'accesso agli impieghi, come modificato da ultimo con 
D.G.P. n.865-2386778 del 5 giugno 2009 ed in particolare: 
− l’art. 2 ai sensi del quale la Provincia può acquisire prestazioni di lavoro mediante contratti di 

lavoro autonomo e/o consulenza, finalizzati a soddisfare esigenze cui non sia possibile far fronte 
con il personale in servizio, in via eccezionale; 

− l’art. 60, comma 1, lettera d) del medesimo, per il quale il Dirigente competente può conferire gli 
incarichi in via diretta, senza l’esperimento di procedure di selezione, per importo pari o inferiore a 
5.000,00 Euro 

 
Individuato a tal fine, anche tenuto conto di quanto stabilito dall'art. 43 del vigente regolamento per 
l'accesso agli impieghi, in materia di  criteri per l'individuazione dei soggetti cui affidare incarichi 
temporanei di alta specializzazione, l’Ing. Alberto MARTINETTI che risulta in possesso della 



 
 
 
 

SERVIZIO  TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA N. 7  - 10128  TORINO FAX 011 - 8614276 
 

3 

 

 

specifica professionalità attinente le materie in parola e rispondente ai requisiti richiesti, come si 
evince dal curriculum in atti;  
 
Ritenuto che, nel caso di specie, ricorrano le condizioni per l'affidamento diretto ed atteso che l’Ing. 
Alberto MARTINETTI ha manifestato la propria disponibilità ad accettare l'incarico; 
 
Atteso che, per la prestazione in oggetto, è stato offerto  un compenso pari a Euro 1.000,00= netto e 
ritenuto che lo stesso sia congruo, in relazione alla natura ed ai contenuti dell'incarico conferito ed alla 
professionalità posseduta; 
 
Ritenuto di stabilire che l'incarico dovrà essere espletato entro il 31/01/2015  anche avvalendosi di 
materiali e attrezzature di proprietà dell'Ente, ove necessiti, per l’acquisizione di dati ed elementi in 
possesso dell’Amministrazione, nei tempi, nei modi ed alle condizioni meglio definiti nello schema di 
contratto allegato;  
 
Vista la proposta di parcella presentata dall’Ing. Alberto MARTINETTI nel quale  si quantifica il 
corrispettivo complessivo di Euro 1.040,00=, comprensivo di contributo previdenziale INPS 4%, fuori 
campo di applicazione dell’IVA ai sensi dell’art. 5, comma 1 del DPR 633/72; 
 
Vista la dichiarazione presentata dall’Ing. Alberto MARTINETTI in data 04.12.2014, nella quale il 
medesimo dichiara di essere in possesso dei requisiti previsti dall’art. 1, commi da 96 a 99 della legge 24 
dicembre 2007, n. 244 e dall’art. 2 del D.M. 2 gennaio 2008, nonché quelli stabiliti dal commi 1 e 2 
dell’art. 27 del D.L. 6 luglio 2011, n. 98; 
 
Dato atto che il possesso dei requisiti di cui agli articoli  38  e seguenti del Decreto legislativo 
163/2006 e risultante da autocertificazione è oggetto di apposita verifica ai sensi dell’articolo 71  del 
D.P.R. 445/2000 e che nell’ipotesi di mancanza anche di uno dei requisiti richiesti dall’articolo appena 
indicato l’affidamento sarà oggetto di recesso previa comunicazione dell’avvio del procedimento ai 
sensi dell’articolo 7 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Dato atto che sono state avviate le procedure per la verifica della regolarità contributiva INPS/INAIL e 
che, in ogni caso, il perfezionamento dell’obbligazione giuridica derivante dal presente 
provvedimento, è subordinata all’esito favorevole delle verifiche predette; 
 
Visto l'allegato schema di contratto nel quale sono meglio definiti tempi, modi e condizioni per 
l'espletamento dell'incarico; 
 
Richiamati: 
− l’art. 110 comma VI T. U. Enti Locali approvato con D.Lg.s 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del 

quale, per obiettivi determinati e con convenzioni a termine, possono essere previste 
collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità; 

− l’art. 7 comma 6, 6 bis, 6 ter del D.Lg.s 165/2001, che individua i presupposti di legittimità per 
l’affidamento di incarichi esterni, demandando ai Regolamenti per l’ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi degli Enti Locali l’adeguamento a tali principi; 



 
 
 
 

SERVIZIO  TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA N. 7  - 10128  TORINO FAX 011 - 8614276 
 

4 

 

 

− l’art. 3, comma 55, Legge Finanziaria 2008, come modificato dall’art. 46 del D.L. 25 giugno 
2008, n. 112, tenuto conto che gli incarichi in oggetto sono adottati in quanto atti obbligatori in 
esecuzione di direttive comunitarie; 

− l’art. 62 del vigente Statuto provinciale ai sensi del quale, per esigenze, cui non si possa far fronte 
con personale in servizio, la Provincia può provvedere, in via eccezionale, temporanea e non 
continuativa, mediante incarichi professionali, alla soluzione di specifiche problematiche relative a 
questioni determinate e delimitate, stabilendo preventivamente la durata, il luogo, l’oggetto e il 
compenso della collaborazione; 

 
Considerato che la spesa prevista di Euro 1.0400,00=  per corrispettivo lordo, fuori campo IVA ex art. 
5 c. 1 DPR 633/1972, per l’affidamento in parola, come da programmazione citata, trova applicazione 
come segue: 
Euro 895,91= sul capitolo 12131 R.P. 2012  intervento 1070203 del Bilancio 2012 movimento 
contabile n. 1270891 a fronte dell’impegno effettuato con determinazione dirigenziale n. 23-30024 del 
08/10/2012; 
Euro 144,09= sul capitolo 14826 R.P. 2012  intervento 1070203 del Bilancio 2012 movimento 
contabile n. 1291605 a fronte dell’impegno effettuato con determinazione dirigenziale n. 72-51191 del 
20/12/2012; 
dando atto che si tratta di proventi finalizzati ad interventi di tutela e sicurezza ambientale; 
 
Vista la Relazione Previsionale Programmatica 2014–2016 - Programma 65 – Attività: Autorizzazioni 
alla Costruzione di Impianti e all’Esercizio di Attività di Recupero e Smaltimento Rifiuti; Trasporto 
Transfrontaliero di Rifiuti; Vigilanza e Controllo -  Attività: Assistenza Amministrativa-Contabile ai 
Servizi delle Aree LB ed LC; 
 
Atteso che il presente affidamento sarà sottoposto a novazione soggettiva, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 1, comma 16 della L. n. 56 del 07/04/14 che prescrive che “il 1° Gennaio 2015 le Città 
Metropolitane subentrano alle Province omonime e succedono a esse in tutti i rapporti attivi e passivi”; 

 
Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico 
delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, dell'art. 35, 
comma 2 dello Statuto e dell'art. 5 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
Richiamato l'art. 151, comma 4 del citato Testo Unico; 
 

D E T E R M I N A  
                                                                  
1. di conferire, per le motivazioni indicate in premessa, all’Ing. Alberto MARTINETTI, nato a ASTI 

(AT) il 25.04.1985 e residente in --------- – 10025 ------------------ (TO) - Codice fiscale 
111474300018 (cod. forn. 124574), l’incarico di docenza per il corso di formazione per il 
personale operante nei siti estrattivi, alle condizioni di cui allo schema di contratto, composto di n. 
13 articoli, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si 



 
 
 
 

SERVIZIO  TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA N. 7  - 10128  TORINO FAX 011 - 8614276 
 

5 

 

 

approva; 
 
2. di applicare la spesa complessiva di Euro 1.0400,00=  per corrispettivo lordo, fuori campo IVA ex 

art. 5 c. 1 DPR 633/1972, per l’affidamento in parola, come da programmazione citata, trova 
applicazione come segue: 
Euro 895,91= sul capitolo 12131 R.P. 2012  intervento 1070203 del Bilancio 2012 movimento 
contabile n. 1270891 a fronte dell’impegno effettuato con determinazione dirigenziale n. 23-30024 
del 08/10/2012; 
Euro 144,09= sul capitolo 14826 R.P. 2012  intervento 1070203 del Bilancio 2012 movimento 
contabile n. 1291605 a fronte dell’impegno effettuato con determinazione dirigenziale n. 72-51191 
del 20/12/2012; 
dando atto che si tratta di proventi finalizzati ad interventi di tutela e sicurezza ambientale; 

 
3. di dare atto che in relazione agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 

136/2010 il presente incarico è escluso dall’ambito di applicabilità, così come ritenuto dalla 
Determinazione n.10, del 22/12/2010, dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, e indicato nella circolare prot. n. 54800 del 18/01/2011 dell’Area Risorse 
finanziarie della Provincia (“ESCLUSIONI” lettera I) in quanto affidato ai sensi dell’art. 7, comma 
6 del D.Lgs. 165/2001; 

 
4. di dare atto altresì che, in ogni caso, il perfezionamento dell’obbligazione giuridica derivante dal 

presente provvedimento, è subordinata all’esito favorevole delle verifiche di regolarità contributiva 
INPS/INAIL attualmente in corso; 

 
5. di dare atto che il contratto sarà sottoposto a novazione soggettiva, ai sensi di quanto disposto 

dall’art. 1, comma 16 della L. n. 56 del 07/04/14 che prescrive che “il 1° Gennaio 2015 le Città 
Metropolitane subentrano alle Province omonime e succedono a esse in tutti i rapporti attivi e 
passivi”; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento non viene trasmesso al Collegio dei Revisori dei conti 

per la valutazione di cui all’art.1, comma 42, della L. n. 311/04, in quanto di valore inferiore a 
Euro 5.000,00, come da espressa indicazione del medesimo 

 
Torino,  18.12.2014 
 
 Il Dirigente del Servizio 

Tutela e Valutazioni Ambientali 
Dott.ssa Paola MOLINA 

(f.to in originale) 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

SERVIZIO  TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA N. 7  - 10128  TORINO FAX 011 - 8614276 
 

6 

 

 

 


